VNDECIMVS

& potissimū humani sitim accēdit? Tælū uero pfodiēdo tergori quo spiculauit ingenio? Atq; ut in cāpā  
ci cū cerni nō possit exilitas: ita reciproca generauit arte: ut fodiēdo acuminatū pariter sorbēdoq; fistulo  
sum esset. Quos terendini ad pforanda robora cū sono teste dentes affixit? potissimūq; e ligno cibātū se  
cit? Sed turrigeros elephantoz; miramur humeros: taurorūq; colla: & truces ī sublimē iactus: tigriū &  
apinas: leonū iubas: cū rex natura nūq; magis q̄ in minimis tota sint. Quapp quæso ne nostra legentes  
(quoniā ex iis spernunt multa) etiā relata fastidio damnent: cū in templatiōe naturæ nihil possit uideri  
superauacuum.

Vtrū spirent: an habeāt sanguinē.

CA. III.

**i** Nsecta multi negarūt spirare id ratiōe persuadētes: quoniā uisceri interiori nexus spirabilis nō  
ineffet. Itaq; uiuere ut fruges: arborez; Sed plurimū interessē spiret aliqo an uiuat. Eadem de  
causa nec sanguinē iis esse: q̄ sit nullius carentibus corde aut iecore. Sic nec spirare ea q̄bus pul/  
mo desit. Vnde numerosa quæstionū series exoritur. Idē. n. & uocē esse iis negāt in rāto murmure apū: ci/  
cadaz; sono & aliis quæ suis æstimabunt locis. Nā mihi cōtuenti semp̄ suasit rex natura nihil incredibile  
existimare de ea. Nec uideo cur magis non possint trahere aiām talia & uiuere: q̄ spirare sine uisceribus.  
Quod etiā in marinis docuimus: quibus arcēte spiritū densitate & altitudine humoris. Volare quidē ali/  
qua & aiātu carere in ipso spiritu uiuentia. Habere sensum uictus generationis atq; operis & de futuro  
etiā curam. Et quibus nō sint mēbra: quæ uelut carinas sensus inuehant: esse tamen iis auditū: olfatū: gusta  
tum: eximia præterea naturæ dona: solertiā: aiām: artē: quis facile crediderit? Sanguinē nō esse iis fateor:  
sicut ne terretribus q̄dem cunctis inter se similitudine: ut sapiā in mari sanguinis uires atramentū op  
tineat: purpuraz; generi insector ille succus. sic insectis q̄squis est uitalis humor hic erit sanguinis loco.  
Sed existimatio sua cuiq; sit. Nobis propositum est naturas rerum manifestas indicare: non causas iudi  
care dubias.

De corpore eorum.

CA. IIII.

**i** Nsecta ut intelligi possit nō uidētur neruos habere: nec ossa: nec spinas: nec cartilaginem nec  
pinguia: nec carnes: nec crustam quidem fragilem: ut quædā marina: nec iure dicitur cutis: sed  
mediæ cuiusdam inter oīa hæc naturæ corpus arētī simile neruo mollius: in reliquis partibus  
ficcus uerius q̄ durius. Et hoc solū iis est: nec præterea aliud. Nihil intus nisi admodum paucis intesti  
num implicatum. Itaq; diuulsis præcipue uicacitas: & partium singulaz; palpitatio. Quia quæcunq; est  
ratio uitalis: illa nō certis inest membris: sed toto in corpore: minime tamē capite. Solūq; nō mouet nisi  
cum pectore auulsū. In nullo genere plures sunt pedes. Et quibus ex iis plurimi: diutius uiuunt diuul  
sa: ut in scolopendris uidemus. Habēt autem oculos: præterq; sensus tactum & gustatū: aliqua & odora  
tum: pauca & auditum.